ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 003/2024 DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE

VIANA

Ao terceiro dia do mês de julho de 2024, às 19 h, reuniram-se em ambiente virtual de reuniões os

conselheiros representantes do poder público, a Subsecretária de Cultura e Presidenta do Conselho

Municipal de Cultura de Viana Josiana Gallina, Rita Santos da Rocha e Bryan Sunderhus Freitas,

representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - Secult, Renata Lyrio e Fernanda da Silva

Pimentel Ewald, representantes da Secretaria Municipal de Educação - Semed, Filipe Oliveira da Silva

representante do Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan e os representantes da

Sociedade Civil, Andressa Costa Bastos Garcia e Ailton Francisco Garcia da área de Artes Cênicas, Maysa

Oliveira dos Santos e Vera Lúcia Coser representantes da área Folclore e Literatura, a conselheira

representante da área de Patrimônio Material e Imaterial, Stephanie Reis Alves e a representante da área

de Música, Emmylaine Alves da Silva. Josiana deu início a reunião com a leitura da Ata da reunião anterior,

que foi aprovada pelos conselheiros reunidos, seguindo para os pontos de pauta. O primeiro ponto de

pauta refere-se à alteração do Plano Anual de Aplicação de Recursos - PAAR da Política nacional Aldir Blanc

– PNAB. Josiana informou que, com a realização das lives de esclarecimentos que o Minc - Ministério da

Cultura, vem fazendo, a mesmo vem observando outras possibilidades de aplicação dos recursos, motivo

pelo qual trouxe essas alterações para deliberação do Conselho. Em seguida a Presidenta compartilhou o

documento do plano, cuja primeira ação deliberada foi Ação 1.4, referente ao subsídio e manutenção de

espaços e organizações culturais,  a sugestão da mesma, é de alterar a proposta inicial de contemplar três

espaços culturais para incluir mais três espaços/organização cultural, aumentando o número para seis

contemplados recebendo o valor de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo R$ 3.000,00 (três mil reais)

por até seis meses ou uma segunda proposta de contemplar 09 espaços no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais) sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) equivalentes a 4 meses. Após a apresentação das propostas, a

Presidenta abre para deliberação e votação dos titulares das câmaras representadas. A conselheira do

segmento Artes Cênicas Andressa Costa Bastos Garcia optou pela proposta de contemplação de até 09

espaços com o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), assim como a representante do segmento Música

Emmylaine Alves da Silva, a representante da Secretaria Municipal de Educação Renata Lyrio, a

representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo Rita Santos da Rocha e a representante do

segmento Patrimônio Material e Imaterial  Stephanie Reis Alves. O representante do Iphan, Filipe Oliveira

da Silva pediu abstenção para fazer valer a vontade da sociedade civil, e a representante do segmento

Folclore e Literatura Vera Lúcia Coser optou pela contemplação de seis espaços culturais recebendo o valor

de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Desta forma ficou decidido pela plenária que o edital de subsídio a

espaços e organizações culturais contemple nove espaços com o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais)

durante quatro meses, totalizando R$ 12.000,00 (doze mil reais). Josiana informa que, no entanto, esse

recurso é pago em parcela única. A segunda alteração proposta a ser deliberada é a nova divisão dos editais

referentes a ação A 2.1 de implementação da Política Nacional Cultura Viva (Pontos de Cultura). A

conselheira Vera Lúcia Coser questionou quem poderia participar como Ponto de Cultura e Josiana

apresenta a definição proposta pelo edital elaborado pelo MinC e que deverá obrigatoriamente ser

utilizado pelos entes federativos. Após este esclarecimento, a mesma apresenta a proposta de ampliação

dos pontos de cultura contemplados, visto que 50% desses precisam estar nas categorias de cultura

popular e de atuação em áreas periféricas, justificando a necessidade de alteração, pois segundo a

proposta inicial sobrariam apenas duas vagas para contemplar outros pontos de cultura que não se

enquadram nesses critérios. Colocado para deliberação e votação, os conselheiros aprovaram a

modificação para até quatorze pontos de cultura selecionados com o valor de R$ 9.615,78 (nove mil

seiscentos e quinze reais e setenta e oito centavos) cada. Seguindo para o segundo ponto de pauta, Josiana

comunicou que esse seria mais como um informe acerca da inscrição do projeto executivo de restauro das

Ruínas de Belém. A Presidenta informa que a Secult - ES, Secretaria de Estado da Cultura, entrou em

contato com a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para comunicar que a análise do projeto havia

sido concluída e verificar se o município poderia ser notificado para fazer as adequações a serem enviadas

no dia de hoje, 03 de julho, dando a opção também de ser avisado após o período eleitoral. A mesma

esclareceu que, como se trata de uma elaboração de projeto executivo e não uma obra, ela optou pelo

município ser informado após o período eleitoral, pelo curto prazo de resposta às diligências e o risco de

não respondê-las a tempo e perder o recurso. Em seguida, Josiana franqueou a palavra para os informes e a

conselheira representante da área de Patrimônio Material e Imaterial Stephanie Reis Alves, comunicou

sobre o evento Viana Soul no domingo dia 07 de julho, com inicio as 15 h no Espaço Cultural Kasa Raiz,

junto com a finalização do projeto NóisReusa: Economia Criativa, convidando os conselheiros para o

evento. A conselheira Vera Lúcia Coser informou que no dia 13 de julho a ALAV - Academia de Letras e

Artes de Viana, vai organizar o primeiro Sarau Poético Julino, a partir das 14 h, no Teatro Municipal. O

conselheiro representante do Iphan Filipe Oliveira da Silva, avisou sobre o lançamento do prêmio Rodrigo

Melo Franco de Andrade do Instituto de Patrimonio Histórico e Artístico Nacional. Em seguida, Josiana

anunciou também que na sexta feira, 05 de julho, aconteceria o 1º Simpósio de Capoeira de Viana,

aprovada pela agente cultural Christine Avelar, no Edital da Lei Municipal de Incentivo a Cultura, junto com

a inauguração do espaço cultural Quintal da Cultura, além do 10º Encontro de Capoeira e Culturas Afro-

brasileiras a ser realizado nos dias 12, 13 e 14 de julho, projeto também aprovado pela Christine no edital

da Secretaria de Estado da Cultura, Secult- ES. Josiana comunica também sobre o curso de extensão em

Educação para Relações Étnico Raciais com inscrições até dia 05 de julho e sobre a 23ª caminhada Eco

Cultural de Viana, no domingo dia 21 de julho, por ocasião do aniversário da cidade no dia 23 convidando a

todos para participação e programação cultural em Araçatiba. Josiana informa ainda que a conselheira

representante da área de Música, Emmylaine Alves da Silva se apresentará no evento Viana Soul. Assim,

encerrada a reunião às 20h12min, e não havendo nada mais a deliberar, eu, Bryan Sunderhus Freitas,

Secretário do Conselho Municipal de Cultura de Viana, lavro a presente ata, que será lida e aprovada pelos

Conselheiros presentes.

Josiana Gallina (Presidenta do Conselho)

Rita Santos da Rocha (Titular da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo)

Bryan Sunderhus Freitas (Suplente da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo)

Renata Lyrio (Titular da Secretaria Municipal de Educação)

Fernanda da Silva Pimentel Ewald (Suplente da Secretaria Municipal de Educação)

Filipe Oliveira da Silva (Titular IPHAN)

Emmylaine Alves da Silva (Suplente Música)

Andressa Costa Bastos Garcia (Titular Artes Cênicas)

Ailton Francisco Garcia (Suplente Artes Cênicas)

Vera Lúcia Coser (Titular Folclore e Literatura)

Maysa Oliveira dos Santos (Suplente Folclore e Literatura)

Stephanie Reis Alves (Titular Patrimônio Material e Imaterial)